報 道 機 関 各 位

平成３０年１０月９日

釧 路 開 発 建 設 部

エゾシカ衝突事故に注意して！！

～ひがし北海道版 エゾシカ衝突事故マップ配布～
北海道ではエゾシカが関係する交通事故が毎年２，０００件近く発生し、特に１０月から１２

月は月平均の２倍発生するなど、深刻な問題となっております。また、近年は外国人レンタカー

利用者が増加しており、衝突被害に遭うリスクが高まっています。

北海道開発局では、ひがし北海道版（上川・オホーツク・十勝・釧路・根室地域）「エゾシカ衝

突事故マップ」※ の平成３０年度版を作成しましたので、下記のとおり配布いたします。

また、近年増加している外国人旅行者の方々にも安全にドライブを楽しんでもらえるよう、

多言語版（英語版、中国語（繁体字）版）も同時に配布いたします。

※観光客の広域的な周遊環境整備の一環として平成２８年度から作成

記

配布場所：釧路・根室地域 道の駅

（「しらぬか恋問」、「摩周温泉」、「厚岸グルメパーク」、「おだいとう」、

「阿寒丹頂の里」、「スワン４４ねむろ」、「知床・らうす」）

たんちょう釧路空港、根室中標津空港

   釧路・根室地域の各レンタカー会社 など

       ※上記のほか、ひがし北海道地域（上川・オホーツク・十勝・釧路・根室地域）の

各道の駅、新千歳空港周辺のレンタカー会社などで配布します。

配 布 日：１０月１０日（水）から

※「エゾシカ衝突事故マップ」は、当部ホームページでもご覧いただけます。

http://www.hkd.mlit.go.jp/ks/douro_keikaku/qgmend0000002q0o.html

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 釧路開発建設部 電話（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）0154-24-7268

道路計画課 課長    小林
こばやし

 孝士
た か し

（内線：3351）

道路計画課 道路調査官 鎌田
か ま た

 将慶
まさのり

（内線：3402）

釧路開発建設部ホームページ http://www.hkd.mlit.go.jp/ks/

itou-y22ag
テキスト ボックス

itou-y22ag
テキスト ボックス

1,384

1,628

1,838
1,727

2,306

1,809 1,818
1,940

2,010
1,936

2,430

H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29

63 55 72

141 137 139 148 131

234

649

460

201

２２９

52.3
29

（北海道警察ホームページより）

（北海道警察ホームページより）

（北海道警察ホームページより）

11661166

2,4302,430

2,4302,4302929

48.0%48.0%

30

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1,384

1,628

1,838
1,727

2,306

1,809 1,818
1,940

2,010
1,936

2,430

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

523,000

63 55 72

141 137 139 148 131

234

649

460

201

Hokkaido Prefectural Police

Hokkaido Prefectural Police

Hokkaido Prefectural Police

1,166

2,430

2,430
2017

48.0%48.0%

2017

2018

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1,384

1,628

1,838
1,727

2,306

1,809 1,818
1,940

2,010
1,936

2,430

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

63 55 72

141 137 139 148 131

234

649

460

201

52.3

（來自北海道警察局）

（來自北海道警察局）

（來自北海道警察局）

1,1661,166

2,4302,430

2,4302,430

20172017

20172017

２０１７

48.0%48.0%

2018